
 
ANLEDNING TILL UNDERSÖKNING 
Lägenhetsbrand.

UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV 
Hasse Wikberg, Räddningstjänsten.

BESKRIVNING AV OBJEKT 
Fastigheten är en större villa i två plan senare uppdelad i två
lägenheter, en i varje plan. Brandlägenheten är belägen på
övervåningen med entréhall och trapphus på bottenplan. Fastigheten
är helt uppförd i trä. Lägenheten består av två sovrum, vardagsrum
och kök. Brandvarnare fanns installerad i hallen utanför kök och
vardagsrum.

BESKRIVNING AV HÄNDELSEN 
I lägenheten bor en ensamstående mamma med sin 12-åriga dotter.
På morgonen, en stund efter att dottern gått till skolan, befinner sig
mamman i köket när hon känner röklukt. Hon går ut i hallen och
vidare in i vardagsrummet men ser inget. Hon öppnar dörren till
dotterns sovrum och ser hur det brinner med lågor i området kring
säng och nattduksbordet. Därefter stänger hon dörren springer ner
för trappan för att hämta en spann med vatten hon tidigare
iordningställt för städning. När hon kommer upp igen kan hon p g a
röken inte komma in i sovrummet. Dörren till sovrummet stängs igen
utan att släckförsök kunnat utföras. Kvinnan lämnar huset och
springer in till grannen där räddningstjänsten larmas via 112.
Räddningstjänsten rycker ut med två släckbilar 1+1+9 kl 08.24 och
är framme på brandplatsen ca kl 08.28. När räddningstjänstens
rökdykargrupp tränger in är hela lägenheten rökfylld och sikten
obefintlig. Brandvarnare placerad i trapphall på andra våningen avger
larm. Rökdykarna letar sig snabbt fram till sovrummet/brandrummet
och branden kan enkelt slås ner. Därefter öppnas fönster för
korsdrag och en del materiel lämpas ut.

UNDERSÖKNING 
Samtliga utrymmen i lägenheten uppvisar sot och rökskador. Direkta
brandskador uppvisas endast i dotterns sovrum. Vid den östra
väggen finns ett skrivbord varpå bl a en datorskärm och rester av en
skrivbordslampa är placerad. På skrivbordet ligger också en
cigarettändare. I hörnet mellan den västra och norra väggen en större
säng och vid sidan om sängen, norra väggen, en stereobänk som
fungerar som nattduksbord. Mellan nattduksbordet och skrivbordet,
på golvet under fönstret, står närmast skrivbordet datorburken,
vidare mot fönstret diverse textilier och under fönstret en keyboard
samt tygrester från blå nedfallen gardin. Keyboard och tygrester hade
lämpats. 

Takets kolade träpanel uppvisar genombränningar och brandskador
på underliggande material endast där taket vinklar ner i snedtak, rakt
ovanför den plats där nattduksbordet ansluter mot sängen. Ovan säng
och nattduksbord har inga lampor eller annan presumtiv brandstiftare
varit upphängt. Ovanför nattduksbordet har dock, enl mamman,
hängt en större idolposter samt några mindre posters ovanför sängen.
Dessa var fästade på väggen med häftmassa. På nattduksbordet finns
i brandresterna två st ljusstakar med värmeljus, två st värmeljus
stående direkt på bordsduken samt en ikullvält stearinljusstake med
ett nedsmält stearinljus, dessutom två st ikullvälta porslinskattor.
Ingen elutrustning finns i anslutning till säng och nattduksbord. De
kraftigaste brandskadorna finns i rummets norra del, kring säng,
nattduksbord, fönster och skrivbordets norra ände. På två ställen i
rummet uppvisas tydliga brand-V. Dels under fönstret  från golvnivå
och dels från nattduksbordets västra ände upp mot taket. 

Brännskador på såväl datorskärm som datorburk betraktas som
sekundärskador. Bordslampan på skrivbordet i anslutning till



dataskärmen har vid branden ej varit ansluten. Inga tänkbara
brandstiftare kunde heller hittas i brandresterna mellan skrivbord och
nattduksbord. 

På nattduksbordet ligger en ikullvält stearinljusstake med ett delvis
nedsmält stearinljus. Ljusstaken ligger fastlimmad i stearin, vilket
tyder på att den fallit tidigt i branden eller redan före branden legat
ner. Till vänster och något framför denna står två värmeljusstakar av
marmorsten. Ytterligare till vänster, mot sängen, och något bakom
ligger två st värmeljus direkt på bordsduken. Bordsduken är under
dessa oskadad. Omedelbart vid sidan om dessa värmeljus, är
bordsduken oskadad på två fläckar. De båda porslinskattorna kan
passas in och har under branden varit stående omedelbart intill
värmeljusen. På bordskanten, vid sidan om det vänstra värmeljuset,
ligger en ej ansluten, nedsmält mobiltelefon. Efter att det båda
porslinskatterna placerats på den plats de med all säkerhet stått under
branden syns de kraftigaste värmeskadorna på den sida av kattorna
som vetter mot bordshörnet mot sängen och väggen. Detta stämmer
också väl in mot brandskadorna i tak och brandbilden i övrigt.

Vid samtal med mamman uppger hon att dottern inte kommer ihåg
om hon tänt något ljus på morgonen. Dotter säger att hon kanske
gjort det och sedan glömt att släcka när hon gick till skolan. Hon
uppger också att de två värmeljuskopparna som stod direkt på bordet
var tomma och utbytta mot nya i marmorstakarna. Om hon tänt ljus
skulle det i så fall ha varit dom i marmorljusstakarna säger hon.

SLUTSATS 
Det kan inte uteslutas att dottern, innan hon gick till skolan tänt
värmeljusen i marmorljusstakarna. Sedan hon lämnat rummet kan
postern ovanför nattdukbordet fallit ner och blivit hängande över
porslinskattorna, slagit omkull ljusstaken och antänts av värmeljusen i
marmorljusstakarna. Branden har troligtvis senare antänt gardinen,
som fallit ner och tillsammans med annat brännbart materiel på
golvnivå orsakat de låga brandskadorna här.

ERFARENHETER OCH FÖRSLAG
Att fasta lättantändliga väggprydnader med häftmassa, över platser
där man placerat levande ljus eller andra tändkällor, kan inte
betraktas som tillräckligt säker fästanordning. Släckutrustning
placerad på våningsplanet hade medfört att släckinsats förmodligen
kunnat utföras.


